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نقش و طرح در قالی های عمواوغلی

چکیده
احیاکنندگان  و  بنیان گذاران  از  عمواوغلی  برادران 
قالی های  هستند.  مشهد  شهر  در  معاصر  قالی بافی 
که  منحصربه فردی  و  ناب  ویژگی های  به دلیل  ایشان 

دارد، از بسیاری قالی های دیگر متمایز شده است.
و  دسته  بندی  بررسی،  به  مقاله  این  در  نگارنده 
حاشیۀ  و  متن  در  بافته شده  نقشۀ  و  طرح  معرفی 
نقشه  ها،  پرمصرف  ترین  ایشان،  مختلف  قالی  های 
قالی،  اجزای  تناسبات  طراحی،  در  ساختار  بیشترین 
نقش  مایه های مصرفی و... و مارک  های »عمواوغلی« و 
»عمواوغلی 110« پرداخته است. طرح قالی های ایشان 
چلسی  شیخ  صفی،  طرح  های  مانند  است،  اقتباسی  یا 
و... یا ابداعی است، مانند طرح کوزه  کنانی. در هر دو 
ایران  تأثیر طرح  های اصیل شمال شرق  مورد، تحت 
بر  علاوه  ایشان  تولیدات  در  است.  هرات  سبک  و 

قالی  های بسیار نفیس که اغلب ریزبافت و با نقوشی 
ظریف و پیچیده هستند، قالی های معمولی با طرح  های 
خلوت، نقوشی درشت و حتی هندسی و کف  ساده با 
رج شمار پایین نیز مشاهده می شود که در این نوشتار 
مقاله،  ادامۀ  در  قرار گرفته اند.  بررسی  مورد  به تمامی 
چند نفر از طراحانی که با برادران عمواوغلی همکاری 
کرده  اند و به گونه  ای در شاخص شدن تولیدات ایشان 
استاد  بهزاد،  طاهرزاده  استاد  مانند  داشته اند،  نقش 

صنعت نگار و... معرفی شده اند.

قالی  موزه  ای،  قالی  مشهد،  قالی  کلیدی:  واژه های 
عمواوغلی، بافت مارک و کتیبه در قالی، طرح و نقش، 

بزرگان قالی بافی مشهد.
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مقدمه 
با پایتخت شدن تهران و رونق گرفتن سفرهای اروپایی 
و شــیوۀ مملکت داری پادشــاهان قاجــار، زندگی 
پرتجمل و خوش رنگ ولعــاب درباری رونق گرفت. 
قالی در زندگی و فرهنــگ اجتماعی ایرانیان اهمیت 
بسیار یافت و خانواده های مرفه به داشتن یک یا چند 

قالی علاقه مند شدند.
عبدالمحمد عمواوغلی، علیخان عمواوغلی، حاج 
علی خامنه  ای و محمدابراهیم مخملباف را می توان از 
بنیان گذاران و احیاکنندگان قالی بافی معاصر در مشهد 
دانست. قالی های تولیدشــده در کارگاه  های ایشان از 
مهم تریــن قالی های دورۀ عطف قالی بافی در مشــهد 

است.
نویسنده در این مقاله بر اساس پژوهش انجام داده 
در خصوص عمواوغلی  ها و تولیدات ایشان، به مطالعه 
و معرفــی نقوش و طرح های بافته شــده در قالی های 
مختلف بــرادران عمواوغلــی و مارک هایــی که بر 

تولیداتشان زده  اند، پرداخته است.
پژوهش به صورت میدانی و با بررســی تخصصی 
بسیاری از قالی  های متنوع عمواوغلی )اعم از قالی  های 
پرآوازه و نفیس و قالی  های بسیار معمولی ایشان( که در 
موزه  ها نگهداری می  شود و سپس مطالعۀ کتابخانه ای 
و مصاحبه های انجام شده با بازماندگان و آشنایان این 

خاندان، محقق شده است.

نقــوش و طرح هــای بافته شــده در قالی های 
عمواوغلی

تعداد بسیاری از طرح های قالی های عمواوغلی تحت 
تأثیر سبک هرات و قالی های قدیمِ شرق ایران است. 
از ویژگی های این قالی ها می توان به گل های درشت 
شاه عباسی با بندهای بســیار ظریف و نازک ختایی، 
بافتی فشــرده، زمینه ای با رنگ مایــۀ تیره و اغلب به 
رنگ قرمز ســیر یا سرمه ای سیر اشاره کرد. در برخی 

قالی های قدیمی شرق ایران، ترکیبی از طرح اسلیمی 
و به خصوص اسلیمی های ماری درشت به همراه طرح 
افشان با ختایی ها و گل  های شاه عباسی نیز بافته شده 
است. نمونۀ تعدیل شدۀ این نقوش و طرح    ها در طرح 

قالی های عمواوغلی به خوبی نمایان است.
تمام قالی  های آن  ها شهری  باف است و طرح  هایشان 
با خطوط نرم و منحنی کشــیده شــده اند؛ به استثنای 
معــدود قالی هایی که طرح آن  ها برگرفته از طرح قالی 
ایلات ترکمن است. این قالی  ها که تعدادشان به نسبت 
دیگر طرح های بافته شــده، بسیار کم است، در کارگاه 
عبدالمحمد بافته شــده  اند. نقش  مایۀ بافته شده در این 
قالی ها به صورت واگیره و تکراری اســت و با خطوط 

شکسته و هندسی اجرا شده است.
پرمصرف  تریــن نقشــۀ قالــی در کارگاه برادران 
عمواوغلی به ترتیب، نقشــه های یک  چهارم، واگیره یا 
بندی، یک  دوم و یک  هشــتم است و بیشترین ساختار 
طرح قالی های برادران عمواوغلی طرح های »لچک و 

ترنج« و »افشان« است.
در قالی های ایشان، ترنج ها اغلب گرد و در برخی 
موارد بیضی طراحی شــده اند. به طور معمول، نقشۀ 
لچک در قالی  های ایشان یک  چهارمِ نقشۀ ترنج مرکزی 
همان قالی اســت، ولی در نمونه هایی نیز لچک ها به 
نوع دیگری طراحی شــده است. طول ترنج در بیشتر 

قالی های ایشان یک  سوم طول زمینۀ قالی است.
نقشــۀ تمام قالی ها دارای متن و حاشیه است. در 
بیشتر قالی های عمواوغلی عرض حاشیه ها یک  پنجم یا 
یک ششم عرض قالی در نظر گرفته شده است. حاشیۀ 
هر قالی شــامل یک حاشــیۀ اصلی )حاشیۀ بزرگ( و 
چند حاشیۀ کوچک است که به صورت منظم دورتادور 
متن قالی را فراگرفته اســت. در بیشتر نمونه ها، یک یا 
دو و در مواردی سه حاشیۀ باریک به صورت قرینه در 
طرفین حاشیۀ بزرگِ قالی، طراحی و بافته شده است. 
در برخی قالی ها نیز قرینه سازی نشده و در یک طرف 
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حاشیۀ بزرگ، یک حاشیۀ باریک و در طرف دیگر آن 
دو حاشــیۀ باریک اجرا شده اســت. تعداد حاشیه در 
قالی های برادران عمواوغلی ســه، چهار و پنج ردیف 
است. در چند قالیِ خاص، شش ردیف هم بافته شده 

است.
برای جداســازی حاشــیه ها از همدیگر، در حد 
فاصل حاشــیه ها و در طرفین آن هــا نوارهای باریکی 
با طرح گل و نقوشــی ریز بافته شــده است که به آن 
»زنجیــره« می  گویند. تعداد این زنجیره ها در بیشــتر 
قالی های عمواوغلی چهار الی هفت ردیف و در برخی 

نمونه ها نه ردیف است.
ســاختار طرح حاشــیه به صورت »واگیره« است. 
بیشترین طرح در حاشیۀ قالی های عمواوغلی، گل های 
درشت شاه عباسی با بندهای ختایی است که گاه با یک 
یا چند نوع از اسلیمی ها و گاه با برگ های بلند کنگره ای 
و در مواردی نیز با هر دو نقش مایۀ فوق ترکیب شــده 
است. دومین طرحِ به کاربرده شده در حاشیۀ قالی های 
ایشان، طرح »قاب ـ کتیبه ای« است. در این طرح نیز از 
نقش مایه های گل شاه عباسی و بندهای ختایی استفاده 

شده است.
از دیگر مشــخصه های نقشۀ قالی های عمواوغلی 
و به خصوص قالی های نفیس، می توان به تراکم طرح 
و نقش و بافت نگاره های فراوان و ظریف اشاره کرد. 
نقوش بافته شده در بیشتر قالی های ایشان و حتی زمینۀ 
متن در قالی های لچک و ترنج، بســیار پرُکار و شلوغ 
است. ذکر این نکته لازم اســت که در مواردی قالی، 
قالیچه و کنارۀ »کف  ساده« و همچنین آثاری با نقوش 
خلوت تر نیز در تولیدات آن ها دیده می شود. طرح این 
قالی ها بیشتر لچک و ترنج است و از تولیدات معمولی 

در دورۀ دوم فعالیت علیخان است.
نقوش پرمصــرف در قالی های برادران عمواوغلی 
عبارت اند از: انواع گل های شاه عباســی، گل های گرد، 
برگ کنگره ای، برگ های ساده، غنچه ها، بندهای نازک 

ختایی و انواع اسلیمی ها، اعم از اسلیمی ابری، اسلیمی 
دهن اژدری و به  خصوص اسلیمی گل دار.

خــاص و ابداعی  ترین طــرح در قالی های آن ها، 
طرح معروف به »کوزه کنانی« اســت که از نقشه های 
ناب و منحصربه فرد عبدالحمید صنعت نگار است. این 
طرح به نام ســفارش دهندۀ آن، یعنی آقای کوزه  کنانی1 
، معروف شده اســت. نقشۀ کوزه  کنانی در واقع طرحِ 
افشان و بسیار شلوغ و پرنقش ونگاری است که بندهای 
ختایی و نقوش بســیار ظریــف و منحنی آن از داخل 
گلدانی به نســبت بزرگ و ســنگین روییده است. این 
گلدان در قسمت میانی و پایین متن قالی طراحی شده 
اســت. به دلیل پرکار و بسیار ریزنقش ونگار بودن لازم 
اســت این طرح در قالی هایی با رج شمار به نسبت بالا 
بافته شــود. به احتمال زیاد، تمام قالی های عمواوغلی 
بافته شده با این طرح در کارگاه های عبدالمحمد بافته 

شده است.
بیشــترین طرح بافته شده، لچک و ترنج است. در 
آن به دلیل ساختار نقشه، تعادل و تقارن بسیار مشهود 
اســت. شــاید به همین دلیل همواره پرطرفدارترین 
طــرح در قالی ایرانی به شــمار می آید. معروف ترین 
و متداول ترین طرح لچک و ترنج تولیدشــده توسط 
برادران عمواوغلی، طرح »شیخ صفی« است. این طرح 
که توســط بســیاری از تولیدکنندگان دیگر نیز بافته 
شده اســت، برداشتی از طرح قالی صفوی معروف به 
شــیخ صفی اســت. لچک و ترنج گرد با شانزده کلاله 
و دو قندیل. این طرح توســط عبدالحمید صنعت نگار 
برداشــت و اجرا شــده اســت و فراوان در قالی های 
عبدالمحمــد و علیخــان در رج شــمارهای مختلف 
و ســایزهای متفاوت دیده می شــود. »لچک و ترنجِ 
خورشــیدی« دومین طرح از این گروه اســت که در 

تولیدات ایشان زیاد بافته شده است.
در اوایــل دورۀ احیــای هنــر قالی بافــی و در 
کارگاه های بــرادران عمواوغلی، نقاشــان و طراحان 
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بنا بر نظر کارشناســی تورج ژوله: »بــه طور یقین از 
تولیدات کارگاه عبدالمحمد اســت و طرح آن تصویر 
آقای کوزه کنانی می باشــد.«2   به نظر می رسد این تنها 
نمونۀ قالی تصویری بافته شــده در کارگاه عبدالمحمد 
نباشــد. آقای شــش کلانی در مصاحبۀ خود مطلبی را 
بیان می کند که نوعی ســند شــفاهی به شمار می  رود: 
»رضاشاه هروقت به مشهد می آمد، سری هم به کارگاه 
می زد. در قالی شکارگاه که شمشیر در دست رضاشاه 
بود، تصویر برعکس بافته شــده بــود؛ به همین دلیل، 
شمشیر را در دست چپ شاه نشان می داد. رضاشاه با 
دیــدن آن گفت: عمواوغلی، عیب این را برطرف کن. 
عبدالمحمد منظور او را نفهمید. سال دیگر که رضاشاه 
آمد، گفت: این بدمنصب را درستش کن و این شمشیر 

را بده به دست راستش.«3 
در تولیدات کارگاه علیخان طرح های تصویری و 
نقش مایه های جانوری و انســانی به هیچ عنوان تولید 

نشده است.

قالی از عکس هــای موجود از قالی های قدیمی ایران، 
طرح قالی را برداشــت کرده و آن را با تغییراتی مجدد 
اجرا می کردند. عبدالمحمد و علیخان دو کتاب چاپ 
انگلســتان داشــته  اند که در آن ها تصاویــر قالی های 
صفوی و قدیمی ایران که در موزه های جهان نگهداری 
می شوند، چاپ شده بود. از روی آن نیز سفارش طرح 
می   گرفته اند. از جمله نمونه های بســیار نادر و ارزندۀ 
این طرح های اقتباسی در قالی های عمواوغلی می توان 
به طرح  های معروف به چلســی، موج دریا، شکارگاه، 
گلدانی و شیخ صفی اشــاره کرد. در مقالۀ یادگارهای 
ارزشــمند عمواوغلی آمده است: »قالی شکارگاه یکی 
از قالی هــای نفیس و گران قیمت اســت که توســط 
عمواوغلی بافته شده است. در یکی از نشریات خارج 
از کشــور نوشته شد که قالی شــکارگاه که در حدود 
1313 الی 1315 شمســی در کارخانۀ عمواوغلی در 
مشهد بافته شده، در قالی فروشی ای در شهر هامبورگ 
دیده شده است. یکی از کارشناسان اشیای عتیقه گفته 
اســت: اگر برای مجسمۀ ونوس و مجموعۀ تابلوهای 
رافائل و میکل آنژ که در موزۀ لوور اســت توانســتید 
قیمتی بگذارید، می توانید برای این تابلوی شــکارگاه 
که 86 متر است نیز قیمتی بگذارید« )خوشروی صفت، 

.)18 ،1367
در آستان قدس رضوی کناره های کف سادۀ بسیار 
معمولی و بلندی موجود است که در دورۀ دوم فعالیت 
علیخان بافته شده است. این کناره ها در سه رنگ زرد، 
قرمز و آبی است. قبل  تر مسیرهای حرکتی در مجموعه 
بناهای آستان قدس رضوی توسط آن  ها پوشیده شده 
بود تــا زوّار بتوانند با دنبال کــردن یک رنگ به حرم 

برسند و با دنبال کردن همان رنگ بازگردند.
عبدالمحمــد  کارگاه  در  کمیــاب  تولیــدات  از 
عمواوغلی که کمتر کسی از آن اطلاع دارد، بافت قالی 
تصویری است. یک نمونۀ آن قالیچۀ بسیار نادری است 
که در انبار مجلس شورای اسلامی نگهداری می شود. 

تصویر 1. قالیچۀ تابلویی با تصویر کوزه  کنانی، از تولیدات 
عبدالمحمد، مجلس شورای اسلامی
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تصویر 6. نقشۀ لچک و ترنج کف ساده، تولید علیخان، موزۀ فرش

تصویر 2. نقشۀ موج دریا، تولید عبدالمحمد، کاخ ملت

تصویر 5. طرح گلدان در نقشۀ کوزه کنانیتصویر 4. نقشۀ کوزه کنانی، تولید عبدالمحمد، موزۀ فرش ایران

تصویر 3. نقشۀ ترکمن، تولید عبدالمحمد، موزۀ فرش ایران
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تصویر 7. بخشی از متن یک قالی نفیس عمواوغلی

تصویر 10.  بخشی از متن یک قالی نفیس عمواوغلیتصویر 9. بخشی از متن یک قالی نفیس عمواوغلی

تصویر12.  بخشی از متن یک قالی نفیس عمواوغلیتصویر 11.  بخشی از متن یک قالی نفیس عمواوغلی

تصویر 8. بخشی از متن یک قالی نفیس عمواوغلی
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تصویر 13.  بخشی از متن یک قالی نفیس عمواوغلی

تصویر 15. بخشی از متن یک قالی نفیس عمواوغلی

تصویر 14.  بخشی از متن یک قالی نفیس عمواوغلی

تصویر16.  بخشی از متن یک قالی نفیس عمواوغلی

نقشۀ قالی
امروزه نقشــۀ قالی بــر روی کاغذهای شــطرنجی 
مخصوص نقشــۀ فــرش اجرا می شــود. قدمت این 
کاغذها به مدت ها بعد از ورود صنعت چاپ به ایران 
می رسد. در قدیم متداول بود استادکاران با دست و به 
کمک قلم فلزی کاغذهای شــطرنجی تهیه کنند که به 
آن کاغذ »الیجه« می گفتند. نقشۀ قالی  ای که قالی  بافان 
در کارگاه های عمواوغلی در اختیار داشتند، به سبک 
»سیاه قلم« بود که بر روی همین کاغذهای الیجه کشیده 
می شد. طرح قالی را روی آن می  کشیدند و خانه هایی 
را که خطوط طرح از آن عبور کرده بود، با رنگ، سیاه 
می کردند؛ به همین دلیل، یک طرح رنگ آمیزی شــدۀ 
کوچک نیز تهیه می شــد تا بافنده را در انتخاب رنگ 

یاری کند. عمواوغلی ها و اســتادکار بافنده یا میرزای 
کارگاه های آن هــا با توجه به رنگ  هــای متداول در 
رنگرزی خامۀ مشــهد و با مهارت، ذوق، خلاقیت و 
تجربه، رنگ هر قسمت از قالی را مشخص می کردند.
فروردین عمواوغلی، دختــر علیخان عمواوغلی 
می گوید: »پدرم دو کتاب قدیمی داشــت. طرح را از 
آن انتخاب می کرد. نقشه کش هم داشت. او نقشه ها را 
روی کاغذ مومی قدیمی که با دســت شطرنجی شده 
بود، می کشــید. آن  هــا را روی تخته  های چوبی افقی 
می چســباند. از روی آن اوســتا می خواند و شاگردها 

قالی را می بافتند.«4 
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مارک قالی برادران عمواوغلی
در دورۀ عبدالمحمــد عمواوغلــی و حتی پیش از او 
معمول بود کــه تولیدکنندگان بر روی قالی های خود 

»مارک« می زدند.
مارک قالی های عبدالمحمد عمواوغلی و علیخان 
عمواوغلی به ترتیب »عمواوغلی« و »عمواوغلی 110« 
بوده اســت. علیخان برای تفکیک مارکش به جای نام 
علی، معادل حروفِ ابجــد آن را کنار نام فامیل خود 
می  نوشته اســت. برخی از قالی های نفیس عمواوغلی 
بدون مارک هســتند، مانند چندین تخته قالی با طرح 
کوزه  کنانــی کــه از آن ها در موزۀ فــرش و کاخ موزۀ 
سعدآباد نگهداری می شــود. ذکر این نکته لازم است 

که این قالی ها از تولیدات کارگاه عبدالمحمد است.
برادران عمواوغلی در قالی هایشــان مارک خود را 
به صورت قابی کتیبه  ماننــد و کوچک بر روی نقوش 
حاشــیۀ باریک قالی زده اند؛ به استثنای چند نمونه که 
در آن یا مارک در داخل گل شاه عباســیِ داخلِ حاشیه 
است، یا مستقیم بر روی زمینۀ حاشیه و به جای بخشی 

از نقش آن آمده است.
رنگ بافته شــده در زمینۀ این قــاب ـ   کتیبه  ها، به 
ترتیبِ میزان به کاربرده شــده در قالی ها، عبارت اند از: 
رنگ های لاکی، کــرم و آبی پررنگ. در بیشــتر این 
آثــار، رنگ زمینۀ قاب ـ   کتیبه  ها با رنگی مخالف رنگ 
زمینۀ حاشیۀ باریک هم جوارش بافته شده است؛ ولی 
به ندرت دیده می شــود که رنگ این قاب با رنگ متن 

حاشیه یکسان باشد.
رنگ نوشتار مارک نیز به ترتیبِ میزان به کاربرده شده 
در تولیدات ایشان، عبارت است از: رنگ های سرمه ای، 

آبی پررنگ، کرم و لاکی.
در برخی قاب ـ کتیبه  ها از طرح سادۀ ختایی برای 
تزیین فضای اطراف نوشتۀ »عمواوغلی« یا »عمواوغلی 

110« استفاده شده است.
همان  گونــه کــه آمد، بیشــتر قالی  های بــرادران 

عمواوغلی دارای مارک اســت. آن ها در اواخر بافتن 
قالی، بر آن مارک می  انداخته اند. جای مارک قالی های 
ایشــان همواره در بــالای قالی و در قســمت میانی 
بالاترین حاشیۀ باریک است؛ به استثنای چند قالی، از 
جمله قالی سفارشی ســفارت فرانسه که کتیبۀ آن در 
داخل قابی در حاشــیۀ بزرگ بالایی قالی آمده است. 
رنگ زمینۀ این قاب ـ کتیبه با رنگ زمینۀ همان حاشیه 
یکی است و در آن آمده: »پاریس سفارت دولت علّیۀ 

شاهنشاهی ایران عمواوغلی«.
و نمونۀ دیگر، قالی ســفارش رضاخان است که 
در آن مارک در حاشــیۀ باریکِ داخلی زده شده است. 
با بررســی نمونه های موجود، به نظر می رسد این تنها 
نمونه ای است که عبدالمحمد نام خویش و نام شهری 
را که قالی در آن بافته شــده، در مارک آورده اســت. 
در آن آمده: »مشــهد عبدالمحمد عمواغلی« و اوغلی 
را به صورت »اغلی« نوشته اســت. در همین قالی در 
قسمت میانی حاشیۀ بزرگ و درست بالای مارک فوق، 
نام سفارش دهنده در قاب ـ کتیبه ای با رنگ زمینۀ کرم 
و نوشــتار سرمه ای رنگ بافته شده اســت. متن کتیبۀ 
فوق عبارت اســت از: »حســب الامر مبارک بندهگان 
اعلیحضرت همایونی رضاشاه پهلوی شاهنشاه ایران«.

تصویر 17. قالی سفارش رضاخان، تولید عبدالمحمد عمواوغلی
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 فروردیــن در منزلش چند تختــه قالیچه و کنارۀ 
بسیار معمولی دارد که آن ها را تنها یادگار از تولیدات 
کارگاه پدر معرفی کــرد. کتیبۀ این بافته ها عمواوغلی 
اســت و مارک علیخان برخلاف انتظــار و باور کلی، 

110 ندارد.
با توجه بــه تعداد قابل توجهی از قالی های نفیس 
بافته شــده در کارگاه های برادران عمواوغلی که فاقد 
مارک هســتند، به نظر می رســد برادران عمواوغلی 
مدت هــا اصراری بر زدن مارک بر روی هر اثرشــان 
نداشــته اند و بعدها تصمیم به مــارک زدن و تفکیک 
تولیداتشان از یکدیگر گرفته اند؛ شاید از بدو جداکردن 
همکاری شــان، شاید از زمانی که مدیریت کارگاه های 
مختلف را بر عهده گرفتند و شــاید به دلیل دیگری که 

در ادامه آورده شده است.

طراحان شناخته شدۀ قالی های عمواوغلی
بیشــتر افرادی که در کارگاه  های تولید قالی، عمرشان 

را با به ثمررساندن قالی معاوضه می کنند، حتی نامشان 
مشــخص نیســت. به طور معمول، هرگونه اعتبار و 
ارزش فقــط به نــام تولیدکننده اســت و به ندرت از 
ســرکارگرها و کارگران نخ  ریــس، رنگرز، چله  دوان، 
طراح، نقشــه  خوان، رفوگر و بافنــده ای که گره گرهِ 
فرش با زندگی  شــان پیوند خورده، یاد می شــود. با 
بررســی  های انجام شــده، فقط چند نفر از هنرمندانی 
که به نوعی با برادران عمواوغلی همکاری داشــته  اند، 
شناسایی شــده اند. در اینجا به هنرمندانی که به نوعی 
در طراحــی قالی، همراه عمواوغلی ها بوده و طراحان 

تأثیرگذار در تولیدات ایشان بوده اند، اشاره می شود.

حسین طاهرزاده بهزاد
»اســتاد طاهرزاده بهزاد، مینیاتوریست، طراح نقوش 
ســنتی، مذهّب، نقاش و... توانای قرن معاصر است. 
وی در ســال 1308ش به ریاســت بخش نقشه  کشی 
مؤسســۀ قالی تهران و پس از آن ریاست صنایع قدیم 

تصویر 20. نمونه ای از مارک برادران عمواوغلیتصویر 19. نمونه ای از مارک برادران عمواوغلیتصویر 18. نمونه ای از مارک برادران عمواوغلی

تصویر 22.  مارک بافته شده بر روی قالیچه  ای از تصویر 21. نمونه ای از مارک برادران عمواوغلی
تولیدات علیخان، منزل دخترش، فروردین عمواوغلی
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و هنرســتان هنرهای زیبا منصوب شد. چند سال نیز 
در تهیــۀ تزیینات کاخ مرمر و دیگر کاخ ها کوشــید. 
کتاب نقشــه های قالی5  او حدود ســال 1314 منتشر 
شــد« )مهرپویــا، 1368، 16 و 17(. گرچــه در هیچ 
منبعــی، از همکاری او با عمواوغلی ها ذکری نشــده 
است، نویســنده معتقد است که کارگاه های قالی بافی 
صاحب نام در نیمۀ اول قرن ســیزده شمسی و از آن 
جمله برادران عمواوغلی، به طور مستقیم یا غیرمستقیم 
از طرح های این هنرمند استفاده کرده اند. شاید یکی از 
دو کتابی که فروردین عمواوغلی آن ها را مرجع تهیۀ 

نقشــۀ قالی های پدر ذکر کرد، همین اثر بهزاد باشد. 
در هر صورت، چگونه می شود گمان کرد که برادران 
عمواوغلی از هنر این استاد بنام مینیاتور و طراح سنتی 
بهره نبرده باشند؟! و آیا می شود پذیرفت که رضاخان 
و دیگر صاحب منصبانی که به عمواوغلی ها ســفارش 
بافت قالی های نفیس داده اند، از هنر این اســتادِ مسلّمِ 

زمانِ خود استفاده نکرده باشند؟!6 
با بررســی این کتاب به طرح های مشابه، اقتباسی 
و حتی عینی بافته شده در قالی های برادران عمواوغلی 

دست یافته شد.

لطیف کریماف
»اســتاد لطیف کریم اف، طراح، نقاش، فرش شــناس، 
شاعر و پژوهشــگر سرشــناس آذربایجان شوروی 
اســت. او متولد 1906م است. از پنج سالگی، به مدت 
هجده ســال از عمر خود را در ایران گذرانده اســت 

و فارســی را با ته لهجۀ خراســانی صحبت می کند و 
اشعار فردوســی را به خوبی می خواند. مادرش بافندۀ 
قالی بود. نقشه کشــی فرش را نزد استاد رضا کرمانی 
آموخت. به کارخانه هــای مخملباف و عمواوغلی ها 

تصویر 23. قالی عمواوغلی

تصویر 26. بخشی از طرح شمارۀ 9، برداشت از 
کتاب نقشه های قالی، اثر طاهرزاده بهزاد

تصویر 24. طرح شمارۀ 13، برداشت از کتاب 
نقشه های قالی، اثر طاهرزاده بهزاد

تصویر 27. بخشی از قالی بزرگ پارچۀ عمواوغلی

تصویر 25. بخشی از قالی بزرگ پارچۀ عمواوغلی

تصویر 28. بخشی از طرح شمارۀ 12، برداشت از 
کتاب نقشه های قالی، اثر طاهرزاده بهزاد
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رفت و آمد داشــت. در هجده ســالگی در مدرســۀ 
صنایع مســتظرفه نزد استاد طاهرزاده بهزاد نقشه کشی 
و به خصوص طرح های اسلیمی را تکمیل کرد. وقتی 
از عمواوغلی ها صحبت می کنــد، لبخندی چهره اش 
را فرامی گیــرد و می گوید: با علیخــان و محمدخان 
دوســت بودم... کارخانه  های مخملباف و عمواوغلی 
نقشــه های مشهور، از جمله لچک و ترنج و ختایی را 
به من سفارش می دادند. وی با بازگشت به زادگاهش، 
حدود نیم قرن ریاســت دانشــکدۀ هنرهای تزیینی 
آذربایجان را عهده دار شــد و یکــی از بنیان گذاران 
اولیــن موزۀ تخصصــی فرشِ جهان در باکوســت« 
)گروه نویســندگان، 1367، 26(. همان  گونه که آمد، 
او از شاگردان بهزاد و از دوستان عمواوغلی ها بوده و 
برای آنان طرح قالی می کشیده است. این نیز تأییدی 
بر بهره مندشدن برادران عمواوغلی از طرح قالی های 

استاد بهزاد است.

عبدالحمید صنعت نگار
»اســتاد عبدالحمید صنعت نگار، طراح برجستۀ قالی 
مشــهد در قرن اخیر اســت. وی در ســال 1287ش 
در کرمان متولد شــد. پس از مهاجرت به مشــهد، به 
همراه پدر به طراحی و نقشه کشــی قالی مشغول شد. 
او برای کمپانی شرق )O.C.M( و برادران عمواوغلی، 
مخملباف و صابر، طرح قالی می کشیده است. در سال 
1310 طــرح اغلب قالی های ســفارش داده شــده به 
عبدالمحمد را او کشید« )صوراسرافیل، 1381، 120(. 
شــش  کلانی در مصاحبه  اش می گویــد: »عبدالمحمد 
عمواوغلــی نقشــه  کش خوبــی داشــت. طراحی و 
نقشه کشــی قالی های او ابتدا توســط عبدالکریم اهل 
کرمان و بعد توســط عبدالحمیــد صنعت نگار انجام 
می شــد. قلم او بســیار تیز و خوب بــود.«7  و بزمی 
می گوید: »آن زمان از سراسر ایران نقشه کش ها طرح 
قالی های گفته شده را کشــیدند و به تهران فرستادند. 

طرح صنعت نگار برنده شــد. از دربار آمدند و دیدند 
طراح خوب، پشــم خوب و تولیدکننــدۀ خوب در 
مشهد هســت، قالی هایشان را به عبدالمحمد سفارش 
دادند.«8  از صحبت ها چنین برداشت می شود که هنر 
این اســتاد در صاحب نام شدن قالی های عمواوغلی و 
ســفارش هایی که می  گرفته  اند، بسیار مؤثر بوده است. 
همان گونــه که گفته شــد، معروف ترین طرح های او 
که در کارگاه  های عمواوغلی بافته شــدند، اول طرح 
کوزهکنانی و بعد از آن طرح لچک و ترنج برگرفته از 

طرح قالی شیخ صفی است.
طراحی و نقشه کشــی قالی های عبدالمحمد ابتدا 
توسط عبدالکریم اهل کرمان و بعد توسط عبدالحمید 
صنعت نــگار انجام می شــد. شــش  کلانی می گوید: 
»عبدالمحمد کتابی داشــت که در آن عکس قالی  های 

قدیمی بود و از آن استفاده می  کرد.«

خاندان طرحچی
»حاج میرزا محمد طرحچــی، معروف به حاج میرزا 
محمد نقاش، از طراحان بنام اواخر قرن دوازده شمسی 
اســت. او برای کمپانی های بزرگ آن زمان و خاندان 
عمواوغلی طرح قالی می کشــیده است. کارگاه او در 
خانه اش بود. پســرش حاج میرزا عباسعلی طرحچی 
)معروف به نگارنده( و نوه اش حاج علی اکبر طرحچی 
نیز در آن کارگاه کار می کردند. هر ســۀ این اساتید به 
ســفارش برادران عمواوغلی و مخملباف نقشۀ فرش 

تهیه می کردند« )ژوله، 1375، 101(.

پی نوشت ها
1.  وی از تجــار و بازاریــان معتبر و موجه تبریــز و از بزرگان 
مشــروطه بود. مانند دیگر متمکنان تبریزی به مشــهد مهاجرت 
کرد و در مشــهد نیز بسیار بانفوذ و صاحب نام بود. امروزه خانۀ 
او در آذربایجان شــرقی به موزۀ مشــروطیت تبدیل شده است. 

عبدالمحمد به سفارش او قالی های بسیاری تولید کرده است.
2.  مصاحبه با جناب آقای تورج ژوله، پژوهشگر فرش و نویسندۀ 

کتاب قالی خراسان، 1385.
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3.  نگارنده درمورد این قالی، ســند دیگری پیدا نکرد. این گفته 
جای تأمل بیشتر دارد.

4.  مصاحبه با خانم فروردین عمواوغلی، نوۀ محمد عمواوغلی و 
کوچک ترین فرزند علیخان، برای این پژوهش و در ســال 1385 

در منزل شخصی ایشان در شهر مشهد انجام شد.
5.  کتاب نقشــه های قالی اثــر طاهرزاده بهزاد توســط وزارت 
بازرگانی و پیشه و هنر در چاپخانۀ مجلس به چاپ رسیده است.
6.  در تزیینات کاخ ســعدآباد، آثار استاد طاهرزاده بهزاد موجود 
اســت. چهار تابلوی بزرگ اطراف نورگیر در طبقۀ فوقانی کاخ 
ملت و تذهیب کاری های اتاق کار رضاشاه در کاخ سبز، نمونه های 

شاخص سفارش پهلوی به استاد بهزاد است.
7.  مصاحبۀ اختصاصی با کاظم شش  کلانی. این مصاحبه در سال 
1385 در مشهد و برای پژوهش مربوط به عمواوغلی انجام شد.

8.  مصاحبۀ اختصاصی با احمد بزمی. این مصاحبه در سال 1385 
در مشهد و برای پژوهش مربوط به عمواوغلی انجام شد.

9.  در آن زمــان، تولیدکنندگان مناطق مختلف قالی بافی ایران بر 
روی قالی های اعلای خود مارک می زده اند. در مشهد نیز خواجه 
عبدل و محمدابراهیم مخملبــاف چنین می کردند. اما آثار نفیس 
بســیاری، از عبدالمحمد باقی است که نشان می دهد وی سال ها 

حتی بر روی قالی های اعلای خود هم مارک نمی زده است.
10.  برگرفته از مصاحبۀ اختصاصی نویسنده با احمد بزمی، همو.

نتیجه گیری
1. با توجه به نمونۀ قالی های موجود می توان بیان 
کرد که طرح قالی های ایشــان منتج از خطوط منحنی 
و نقشۀ قالی های ایشان شــهری باف بوده است. چند 
قالی بــا طرح های غیرمتعارفی چون طرح های ترکمن 
و هندسی نیز موجود است. این قالی ها در کارگاه های 

عبدالمحمد بافته شده اند.
2. پرمصرف ترین نقشــۀ قالی در کارگاه برادران 
عمواوغلی به ترتیب، نقشــه های یک  چهارم، واگیره یا 

بندی، یک  دوم و یک  هشتم است.
3. بیشترین طرح بافته شــده در قالی های برادران 
عمواوغلــی به ترتیب، طرح لچک و ترنج و بعد طرح 
افشــان اســت. در قالی های ایشــان به هیچ عنوان از 
طرح های محرابی، باغی، درختــی، ابنیه، محرمات و 
نقش  مایه های گل  فرنگ، ماهی درهم و بتۀ سراســری 

استفاده نشده است.
4. از تولیدات کمیاب عمواوغلی که کمتر کســی 
از آن اطــلاع دارد، بافــت قالی تصویری اســت. این 
نمونه های نادر به همت عبدالمحمد و به احتمال زیاد 

در کارگاه اصلی او بافته شده است.
5. در کارگاه های ایشان علاوه بر طرح های بسیار 
پـُـرکار و ظریــف، طرح های بســیار معمولی و حتی 

»کف ساده« هم بافته شده است.
6. ریزبافت بــودن قالی ها، امــکان بافت خطوطی 
با انحنــای زیاد، دوایــر کوچک، طرح هایی شــلوغ 
و ریزه کاری هــای فراوان را مهیــا می کند. با تمام این 
اوصاف در برخی از قالی های ریزبافت ایشــان، بافنده 
بــرای اجرای بی نقــص نقوش، لازم دیــده از بافت 

»نیم گره« استفاده کند.
7. گرچــه از همکاری اســتاد طاهــرزاده بهزاد 
بــا عمواوغلی ها و بافتِ نقشــه های قالــی بهزاد در 
کارگاه های عمواوغلی مطلبی یافت نشــد، نویســنده 
معتقد اســت کــه کارگاه های قالی بافــی در نیمۀ اول 
قرن سیزده شمســی و از جمله برادران عمواوغلی به 
طور مستقیم یا غیرمســتقیم از طرح های این هنرمند 
صاحب نام اســتفاده کرده اند. در این راســتا با بررسی 
کتاب نقشــه های قالی به طرح های مشابه، اقتباسی و 
حتی عینی بافته شــده در قالی های برادران عمواوغلی 

دست یافته شد.
8. گفته می شــود مارک زدن عمواوغلی ها بر روی 
تولیداتشــان، به دلیل جداشــدن کارگاه هــای آن ها از 
همدیگر بوده است. با توجه به قالی های بافته شده در 
کارگاه های مختلف برادران عمواوغلی، مارک نداشتن 
گروهی از قالی های نفیــس کارگاه های عبدالمحمد،9 
مطابقــت دورۀ زمانــی بافــت قالی هــای فــوق و 
مارک هایشان و همچنین بررسی های انجام شدۀ دیگر، 
نویسنده احتمال می دهد که مارک زدن بر روی قالی های 
ایشــان از زمان بافت قالی های سفارش رضاخان آغار 
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شده اســت. عبدالمحمد با توجه به تعامل انجام شده 
با تولیدکنندگان دیگر شــهرهای ایران که در آن زمان 
برای دربار شاهنشاهی سفارش بافت قالی داشته اند و 
نیز شاید بنا بر نظرِ سفارش دهندۀ این قالی ها، بر روی 
آن ها مارک زده اســت. حتی در یک نمونه از آن  ها نام 
خود و شهر بافت قالی را هم آورده است. وی از آن به 
بعد بر روی قالی  هایش مارک بافته است و بعد علیخان 

نیز مارک خود را بر تولیداتش زده است.
9. بیشــتر قالی های ایشــان دارای مارک اســت. 
آن ها در اواخر بافتن قالی، بر آن مارک می  انداخته اند. 
به اســتثنای چند نمونه، جای مارک قالی های ایشــان 
همــواره در بالای قالی و در قســمت میانی بالاترین 

حاشیۀ باریک است.
10. چنــد تخته قالیچه و کنارۀ بســیار معمولی با 
مارک عمواوغلی در منزل فروردین مشــاهده شد که 
فروردین تأکیــد دارد آن ها از تولیدات علیخان و تنها 
یادگارهــای به جامانده از قالی های پــدر در خانواده 
است. با توجه به آن، دو نتیجه محتمل است: اول اینکه 
علیخان در دورۀ دوم فعالیت خود که ســال  ها پس از 
وفات عبدالمحمد بــود، بر روی تولیدات خود مارک 

»عمواوغلی« زده اســت. شاید این عمل در خصوص 
برخی دیگر از تولیدات آن دوره هم انجام شده باشد. 
در این صــورت، درمورد قالی هــای معمولی و حتی 
نفیــس در ابعاد متعارف که مــارک عمواوغلی دارند، 
باید با دقت بیشتری تعلق داشــتن به تولیدات کارگاه 
عبدالمحمد را شناسایی کرد؛ دوم، برادران عمواوغلی 
در ابتدا هر دو بر روی تولیدات خود مارک عمواوغلی 
را زده انــد و بعدها علیخان با نوشــتن 110، تولیدات 
خود را متمایز کرده اســت. نویسنده با توجه به سبک 
و کیفیت بافته های فوق، احتمال مورد اول را بیشــتر 

می داند.
11. بزمی در مصاحبه اش می گوید: »قطب قالی بافی 
در مشهد نبود. رضاخان هم مشهد نمی شناخت. برای 
نقشۀ قالی های کاخ تهران به یک عده دستور داده شد تا 
در سراسر کشور طرح های ابتکاری بکشند. عبدالحمید 
صنعت نگار در آن زمان شاگرد بود. طرحش اول شد. 
او بعد از این اتفاق اسمی شد.«10  بنابراین، یکی دیگر 
از دلایل مهم برای اولین سفارش قالی از طرف دربار 
به عبدالمحمد و معروف شــدن قالــی عمواوغلی ها، 
همکاری طراحِ چیره دســتی چــون صنعت نگار بوده 

است.

فهرست منابع
. مهمترین منبع این مقاله در درجۀ نخســت، بررسی و مطالعۀ قالی های متنوع از تولیدات برادران عمواوغلی 
و مقایســۀ آن ها و سپس مصاحبه  های متعدد با آشــنایان خاندان عمواوغلی و استنتاج از صحبت های ایشان بوده 
است. این مصاحبه  ها در سال 1385 در مشهد و برای یافتن پاسخی برای نکات مبهم این تحقیق صورت پذیرفته 
است؛ مصاحبه با خانم فروردین عمواوغلی، آقایان کاظم شش    کلانی، احمد بزمی و تورج ژوله از آن جمله است.

. جابری، محمدعلی )1379(، بزرگان گمنام، مجلۀ قالی، سال دوم، شمارۀ 4.
. خوشروی  صفت، یوسف )1367(، یادگارهای ارزشمند عمواوغلی، مجلۀ قالی ایران، سال چهارم، شمارۀ 3.

. ژوله، تورج )1375(، برگی از قالی خراسان، انتشارات شرکت سهامی فرش ایران، تهران.
. صوراسرافیل، شیرین )1381(، طراحان فرش ایران، نشر پیکان.

. طاهرزاده بهزاد، حسین، نقشه های قالی، وزارت بازرگانی و پیشه و هنر، چاپخانۀ مجلس.
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دوفصلنامه
علمی - پژوهشی
انجمن علمی
فرش ایران
شماره 27
بهار و تابستان 1394

112

. گروه پژوهش قالی ایران )1377 و 1378(، بزرگان قالی ایران در عرصۀ طراحی و تولید، ماهنامۀ قالی ایران، 
شمارۀ 9 و 10.

. گروه نویســندگان صفحۀ یادها )1367(، نگاهی به زندگی و آثار اســتاد کریم اف، مجلۀ فرش ایران، نشریۀ 
اتحادیۀ بازرگانان ایرانی فرش دست باف آلمان غربی، سال چهارم، شمارۀ 36.

. گفت وگو با استاد جمشید امینی )1371(، قالی ایران، سال هشتم، شمارۀ 64.
. مهرپویا، جمشید )1368(، خاطرات استاد حسین طاهرزاده بهزاد، مجلۀ فرش ایران، سال ششم، شمارۀ 48.
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